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Abstrakt

Cílem této práce je seznámení s problematikou optických sítí s vlnovým mul-
tiplexem, její konfigurace a následné monitorování. Práce je rozdělena do něko-
lika tématických oblastí. V úvodu je nastíněno základní rozdělení multiplex-
ních systémů. Diskutována jsou známá řešení vlnových multiplexů a jejich
kombinace. Další kapitola je věnována popisu aktivních a pasivních prvků,
které jsou nezbytnou součástí DWDM systému. Třetí kapitola se věnuje vý-
běru síťové topologie, popisu použitého zařízení a jeho konfigurace. Poslední
kapitola popisuje konfiguraci dvou monitorovacích nástrojů a uvádí jejich srov-
nání.

Klíčová slova Optická síť, vlnový multiplex, časový multiplex, přenosový
kanál, monitorování optické sítě.
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Abstract

The aim of this thesis is to introduce optical networks with wavelength di-
vision multiplex and its configuration and subsequent monitoring. The thesis
is divided into several thematic areas. The basic division of multiplexing sys-
tems is outlined in the introduction. Known solutions of wavelength division
multiplex and its combinations are discussed. The next Chapter is devoted to
a description of active and passive components, which are an essential part
of DWDM system. The third Chapter is devoted to choosing the network
topology, the description of the equipment used and its configuration. The
last Chapter describes how to configure two monitoring tools and features
comparison.

Keywords Optical network, wavelength division multiplex, time division
multiplex, transmission channel, monitoring optical networks.
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Úvod

Uplynulo již mnoho let od dob, kdy byly realizovány první úspěšné datové pře-
nosy a komunikační technologie se tak dostaly do odlišných rozměrů. Po celou
dobu vývoje informačních systémů se potýkáme se stále stejným problémem
- šířkou pásma, která se vždy s příchodem nových služeb stává nedostačující.
Metalické telekomunikační systémy se tak ocitly v mnoha případech na hranici
svých možností a začaly být postupně nahrazovány optickými kabely. Optické
sítě tak vytlačovaly metalické páteřní linky, transportní a metropolitní sítě
a dnes jsou jimi nahrazovány i sítě přístupové.

Poptávka koncových uživatelů na šířku pásma roste exponenciálně (kaž-
doročně zhruba o 50-60%1 ) v důsledku stále častějšího využití Internetu
a nových služeb. Z tohoto důvodu se i optické kabely staly z hlediska šířky
pásma nedostačující. Řešení tohoto problému nabídlo multiplexování. Nejvíce
jsou dnes v oblasti technologie optoelektronických multiplexních systémů vy-
užívány CWDM (Coarse Wavelength Division Multiplex) a DWDM (Dense
Wavelength Division Multiplex). Ty se během několika let začaly, kromě pá-
teřních sítí, rozšiřovat i do sítí transportních a metropolitních. V budoucnu se
pravděpodobně dočkáme i nasazení v sítích přístupových.

V rámci této práce se první kapitola zaměřuje na stručný popis a charakte-
ristiku používaných multiplexních systémů. Je zde diskutován časový a vlnový
multiplex, základní parametry pro přenos signálu a porovnání jednotlivých
technologií.

Následuje kapitola, která představuje nezbytné součásti přenosového op-
tického systému, jejichž teoretická znalost je více než nutná pro konfiguraci
optické sítě. Kapitola se zaměřuje na aktivní a pasivní prvky a vysvětluje
princip multiplexování a demultiplexování.

V pořadí třetí kapitola nastiňuje konfiguraci laboratorní sítě. Jsou zde
zmíněny praktické úvahy o nasazení sítě DWDM a její případné topologie.
Dále kapitola uvádí schéma laboratorní sítě a popisuje zařízení, které bylo pro

1Rozvoj sítí na podporu inovací a potřeb uživatelů, OECD, 2009.
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její realizaci použito. Text uvádí jen nezbytně nutné informace pro pochopení
principu konfigurace.

Závěrečná kapitola se věnuje monitorování laboratorní sítě, kde byly pro
tyto účely nasazeny dva softwary. K demonstraci byly použity dva zcela odlišné
monitorovací nástroje pro různé operační systémy. První nástroj je dodávaný
výrobcem, druhý jako nejvíce používaný opensource projekt.
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Kapitola 1
Základní charakteristika
multiplexních systémů

V dnešní době je nutné řešit potřebu zvyšování kapacity šířky pásma a zárověň
omezit náklady. Možnosti jsou dvě: instalace nového optického vlákna nebo
zvýšení efektivní šířky pásma na stávajícím vlákně.

Položení nového vlákna je tradiční způsob, jak poskytovatelé rozšiřují své
sítě. Tento způsob je však velmi nákladný a má smysl pouze tehdy, je-li žádoucí
rozšíření původního pokrytí. Zvýšení efektivní kapacity stávajících optických
vláken lze provést dvěma způsoby:

• zvýšení přenosové rychlosti stávajících systémů

• zvýšení počtu vlnových délek na optické vlákno

1.1 Zvýšení přenosové rychlosti
Pomocí TDM (Time Division Multiplex) jsou data bežně přenášena na rych-
lostech 2,5 Gbit/s (OC-48) a ve stále větší míře na 10 Gbit/s (OC-192) a 40
Gbit/s (OC-768). Elektronické obvody tohoto typu jsou však složité a ná-
kladné, jak ke koupi, tak k provozu. Kromě toho jsou zde významné technické
problémy, které mohou omezovat využitelnost tohoto přístupu. Například vy-
sílání v OC-192 po single-mode (SM) je 16 krát více ovlivněno chromatickou
disperzí2 než nejbližší nižší celková rychlost OC-48. Vyšší přenosový výkon
vyžaduje vyšší přenosové rychlosti a tím se objevují nelineární efekty, které
mohou mít vliv na kvalitu výsledného signálu. Dalším efektem, který omezuje
vzdálenost, po kterou může světelný pulz cestovat bez degradace, je polari-
zační vidová disperze3 (PMD).

2Chromatická disperze je způsobena rozdílným indexem lomu dané látky pro různé vl-
nové délky a tím odlišnou rychlostí světla s různou vlnovou délkou.

3Vidová disperze je způsobená lomem světla, kdy při každém lomu dojde k nepatrné
odchylce dráhy jednotlivých vlnových délek.
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1. Základní charakteristika multiplexních systémů

Optická nosná
SONET

Frame formát
SDH level

a Frame formát Přenosová rychlost
OC-1 STS-1 STM-0 51,84 Mbit/s
OC-3 STS-3 STM-1 155,52 Mbit/s
OC-12 STS-12 STM-4 622,08 Mbit/s
OC-48 STS-48 STM-16 2488,32 Mbit/s
OC-192 STS-192 STM-64 9953,28 Mbit/s
OC-768 STS-768 STM-256 39,81 Gbit/s
OC-3072 STS-3072 STM-1024 159,25 Gbit/s

Tabulka 1.1: SONET / SDH Označení a šířka pásma

1.2 Zvýšení počtu vlnových délek
V tomto přístupu je do jednoho vlákna kombinováno více vlnových délek,
neboli lambd. Použitím WDM technologie můžeme současně přenášet signály
od 2,5 do 40 Gbit/s nad každým vláknem. Aniž by tedy bylo nutné položit nová
optická vlákna, je tímto způsobem možné zvýšit kapacitu vláken původních.

1.3 Časový multiplex
Časový multiplex (TDM) je založen na tom, že každý zdroj má přidělen stejně
velký časový úsek na výstupu, v rámci kterého může vysílat. Tento úsek se
v pravidelných intervalech opakuje. Z toho plyne, že přenosová rychlost linky
musí být minimálně součet přenosových rychlostí linek na vstupu. Typickým
příkladem tohoto řešení jsou SONET / SDH sítě. U této technologie je pevně
definována hierarchie použitelných rychlostí. Základní rychlost u SDH sítě je
155 Mbit/s a každá další rychlost je čtyřnásobkem k nejbližší nižší rychlosti.
Omezením těchto sítí může být to, že rychlost nelze zvyšovat plynule. Ne-
efektivnost Ethernetu v SONET síti zachycuje Tabulka 1.2. Další nevýhodou
je vyhrazení pevného časového úseku, i když nejsou k odeslání žádná data.
Tento problém je zmírněn pomocí statistického multiplexování používaného
v technologii ATM (Asynchronous Transfer Mode). Ačkoli ATM nabízí lepší
využití šířky pásma, jsou zde praktická omezení na rychlost, která jsou do-
sažena v důsledku segmentace a opětovného sestavování ATM buněk, které
přenášejí datové pakety.
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1.4. Vlnový multiplex

Ethernet SONET / SDH signál Přenosová rychlost
Zbytečné
pásmo

10BASE-T STS-1 51,84 Mbit/s 80,709%
100BASE-T STS-3 / STM-1 155,52 Mbit/s 35,699%

[…]


# /etc/snmp/ snmptt .ini
[...]

[ TrapFiles ]
snmptt_conf_files = <<END
/etc/snmp/ snmptt .conf
/etc/snmp/ snmptt .conf.adva
/etc/snmp/ snmptt .conf.fsp2k
END

[...]

Posledním krokem je zadefinování služby v nástroji Icinga. Při defino-
vání této specifické služby je nutné nastavit službu jako pasivní pomocí volby
passive_checks_enabled. Na výpisu níže lze nalézt použitou konfiguraci pro
příchozí SNMP trapy.

# /etc/ icinga / objects / services_icinga .cfg

[...]

define service {
use generic - service
name trap - service
register 0
service_description TRAP
is_volatile 1
check_command check -host -alive
max_check_attempts 1
normal_check_interval 1
retry_check_interval 1
notification_interval 31536000
active_checks_enabled 0
passive_checks_enabled 1
}

[...]

Obrázek 4.12 zobrazuje finální ukázku zalogovaných trapů v monitorova-
cím nástroji Icinga. Tento výpis lze zobrazit volbou v menu: System > Alert
history.
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Obrázek 4.12: Historie příchozích trapů v nástroji Icinga.

4.6.5 Shrnutí

Přístup monitorování pomocí SNMP trapů uvedeným způsobem považuji jako
vhodné řešení pro seznámení s danou problematikou. Výhodou takového pří-
stupu je relativně snadná konfigurace, která nabízí další možná rozšíření. Na
rozdíl od FSP NM je Icinga open source projekt a nevyžaduje tedy finanční
náklady na licenci. Mezi další klady řadím relativně platformní nezávislost,
dostupnost mnoha pluginů a mnoho tipů na rozšíření konfigurace.

Nevýhoda tohoto řešení by se projevila v rozsáhlejší produkční síti, kde je
prezentování specifických trapů pomocí jedné služby velmi nepřehledné (viz.
Obrázek 4.8). Je-li SNMP agentem v jeden okamžik reportováno více alarmů,
jako je tomu na Obrázku 4.5, je pro obsluhu vyhodnocení těchto událostí velmi
obtížné. Možným řešením by byla konfigurace více pasivních služeb, které
by zachytávaly předem definované trapy a prezentovaly je odděleně. Pomocí
Icingy není možné jednotlivé prvky spravovat, jak je tomu v případě FSP NM.

Monitorování pomocí nástroje Icinga, v obou představených provedeních,
tedy považuji za vhodné pouze v akademické či laboratorní síti, která má za
cíl pouhé seznámení s danou problematikou.
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Závěr

Cílem mé práce bylo seznámení s laboratorním zařízením pro provoz sítě typu
DWDM a její konfigurace a monitorování. Úvod by věnován teoretickému zpra-
cování daného problému a uvedení teoretických základů, jež jsou nezbytné pro
pochopení principů při konfiguraci sítě DWDM.

Teoretická část se zabývala principy multiplexování a jejich vzájemným
porovnáním. Dále tato kapitola představila jednotlivé vlnové délky, které jsou
standardizované pro přenos optického signálu. Druhá teoretická kapitola byla
věnována popisu aktivních a pasivních prvků, jenž jsou nezbytnou součástí
DWDM systémů. Text se zaměřuje na vysvětlení principů při vysílání a příjmu
optického signálu a princpům jeho zesílení.

Hlavní náplní práce však byla konfigurace jednotlivých prvků a monitoro-
vacích nástrojů. Již v úvodu praktické realizace se naskytlo několik problémů,
kterým bylo třeba čelit. Prvním z nich byla specifičnost použitého hardwaru
a nedostupná dokumentace. Úkolem bylo seznámení se s jednotlivými prvky
a návrh možné topologie, kterou by bylo možno, s dostupnými prostředky,
nakonfigurovat.

Při relizaci práce se mi podařilo získat přístup k dokumentaci přímo od vý-
robce použitého zařízení. Dalším problémem byl nedostatek optických vláken
se specifickými konektory a potřebnou délkou, se kterou počítá výkon dálko-
vého laseru. Pro dálkové single-mode spoje jsem se rozhodl použít dostupných
vláken vzájemně spojených pomocí FC/PC spojek. Protože byl na tuto krát-
kou vzdálenost signál příliš silný, bylo nutné vytvořit na použitých vláknech
útlum. S tímto řešením mohly být dálkové lasery spuštěny a konfigurace mohla
pokračovat.

Dalším omezujícím faktorem byla potřeba koncových zařízení, které by
bylo možné připojit na lokální rozhraní pomocí optických vláken. Pro demon-
straci byly využity laboratorní přepínače s optickými GBIC moduly, pomocí
kterých byly připojeny uzly s Ethernetovým rozhraním na lokální optické ko-
nektory DWDM systému.
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Závěr

Protože je DWDM technologie fyzické vrstvy, bylo dostačující nakonfigu-
rovat pouze hodinový signál jednotlivých kanálů, včetně fyzického propojení
multiplexů a konfigurace vzdáleného managementu. V této části jsem se sezná-
mil s prostředím konfiguračního rozhraní Craft, jehož popis je v textu uveden.
Na jeho základě je možné s potřebnými komponenty vybudovat laboratorní
DWDM síť s mnoha komunikujícími účastníky a demonstrovat další možnosti
tohoto zařízení.

Poslední část mé práce byla věnována představení monitorovacích nástrojů.
V kapitole byl uveden stručný popis konfigurace použitých nástrojů a náhled
do jejich grafického prostředí a jejich následné zhodnocení pro využití v la-
boratorním prostředí. V této části bylo cílem popsat čtenáři obecné postupy,
na základě kterých se lze přiblížit k reálnému stavu produkčních sítí. Uvedené
konfigurace tedy slouží jako obecný přehled, který demonstruje dostupné mož-
nosti pro výukové laboratorní sítě v ideálním prostředí a na základě kterých
lze postupně budovat složitější laboratorní úlohy.
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Příloha A
