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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání hodnotím jako průměrně náročné. Jedná se o převážně konfigurační práci, která je ztížena tím, že zařízení laboratoře
pochází z daru a není k dispozici zaplacená podpora.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student nastudoval a popsal problematiku WDM sítí. Dále student navrhl a realizoval laboratorní zapojení včetně
konfigurace. Student otestoval možnosti monitorování DWDM sítě. Zcela chybí otestování propustnosti sítě.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Písemná zpráva splňuje požadavky na diplomovou práci. Všechny části písemné zprávy jsou informačně bohaté a pro práci
nezbytné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

70 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je přehledná a dobře čitelná. Některé části práce by mohly být lépe popsány. Ve stávající podobě nelze provést
opětovnou konfiguraci laboratoře bez studia dalších materiálů. Příkladem je absence popisu konfigurace vzdáleného portu
str. 47. Dále mi chybí závěrečné porovnání monitorovacích nástrojů. Je škoda, že autor neotestoval SNMPv3, které by z
výukových důvodů bylo zajímavější než SNMPv2c.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje únosné množství překlepů a chyb. Občas se v textu objeví nesmyslná věta.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student musel získat řadu obtížně dostupných dokumentů. Shromáždění těchto dokumentů je jedním z přínosů práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Hlavním přínosem práce je vytvoření DWDM laboratoře. Popis DWDM technologie je kvalitní. Popis zapojení laboratoře
postrádá některé důležité detaily.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Kapitolu popisující DWDM sítě bude, po drobné korektuře, možné použít jako výukový text v předmětech pokročilých
síťových technologií. Text popisující konfiguraci laboratoře je dobrým základem, ale bude muset být ještě doplněn.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Nabízí některý z monitorovacích nástrojů pokročilé funkce jako jsou např. korelace str. 49 a 52?
Jakým způsobem byl vytvářen útlum, jak je uvedeno v Závěru?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 75 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce splnila nejdůležitější bod zadání, tedy vytvoření DWDM laboratoře. Tento cíl byl výrazně znesnadněn použitím
darovaného zařízení, u kterého chyběla dokumentace, a nebylo jasné, v jakém stavu se toto zařízení nachází. Zcela chybí
testování propustnosti, což nepovažuji za nedostatek znemožňující obhajobu závěrečné práce.

Podpis oponenta práce: